
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   54    Del  09-04-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/

2018  AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 PUNTO 9.1 ALLE=
GATO 4/2 DEL D.LGS. 118/2011.

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile alle ore
17:44, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to DR. BONOMO DOMENICO

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 09-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



PREMESSO CHE:

- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione;

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria
gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce:

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli
enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del
rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate
esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese
impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate
non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re
imputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re imputazione contestuale di
entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla re imputazione delle entrate e delle spese riaccertate
sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al Termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

VERIFICATO altresì quanto indicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, c.d. principio applicato della
contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

RILEVATO che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell’esercizio 2018, il
Responsabile del servizio Finanziario, sentiti i Responsabili dei servizi, ha condotto un’approfondita analisi allo scopo
di riallineare i valori degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa alla normativa di cui al D.Lgs. 118/2011,
così da fornire una situazione aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla gestione di
competenza dell’esercizio 2018 e degli esercizi precedenti;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui passivi e attivi dell’esercizio
2018, essendo pari alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui passivi cancellati e re imputati e
l’ammontare dei residui attivi cancellati e reimputati, risulta determinato come segue:

PARTE CORRENTE E CAPITALE ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE 2018

Residui passivi reimputati   0,00

Residui attivi reimputati   0,00

Differenza = FPV   0,00

CONSIDERATO che:

- le operazioni di cui sopra, non comportano variazioni in entrata e spesa al bilancio di previsione 2019/21 ;

-DATO ATTO che ciascun  responsabile dei servizi, al fine del mantenimento  delle spese a residui, ha dichiarato che
vengono mantenute a residuo le spese impegnate nell’esercizio 2018 e precedenti in quanto le prestazioni sono state
rese o le forniture son o state effettuate nell anno di riferimento;

Visti i prospetti relativi alle variazioni degli accertamenti e degli impegni predisposti dal Servizio Finanziario ;

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, così come previsto dal punto 9.1 dell’allegato 4.2. del D.lgs.
118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 09-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal
Responsabile Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n., 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese, nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all’art. 3 comma 4 del D.Lgs.
118/2011 relativi al consuntivo 2018, come risultano dagli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2018;

3. di approvare l’elenco dei residui attivi e dei residui passivi al 31.12.2018 che costituiscono parte integrate e
sostanziale della presente deliberazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale;

5. di dichiarare la presente deliberazione, con unanime separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 09-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 09-04-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 09-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


